ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai Chỉ thị số
10/CT-TTg ngày 25 tháng 3

năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa (có gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1466/STC-ĐKKD ngày 04

tháng 4 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn

được giao phụ trách, quản lý triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các
quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá tại Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó, tập trung vào

một số nội dung sau:

a) Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 2516/KH-UBND

ngày 17 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Hỗ trợ doanh nghiệp
nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025; Quyết định số 06/QĐ-UBND

ngày 05 tháng 01 năm 2025 về việc giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và
vừa sử dụng nguồn ngân sách trung ương năm 2025 và các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn khác có liên quan.

b) Về hoàn thiện chính sách, pháp luật, cải cách thủ tục hành chính, tạo môi
trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bình đẳng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa:

- Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp
đề ra tại các Nghị quyết của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, các

văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh,... nhằm tháo gỡ các rào cản,
khó khăn, tạo điều kiện huy động tối đa nguồn lực của doanh nghiệp nhỏ và vừa
đóng góp vào tăng trưởng, phát triển kinh tế.

- Tập trung rà soát tham mưu cấp có thẩm quyền cắt giảm tối đa các thủ
tục hành chính, trong năm 2025 giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành
chính; giảm tối thiểu 30% chi phí tuân thủ; bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện kinh
doanh không cần thiết. Chuyển mạnh quản lý từ “tiền kiểm” sang “hậu kiểm”,
gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

1188 10 4

2

- Tập trung cải cách hành chính, giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, tháo
gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, dự án. Đẩy mạnh phát triển Chính
phủ điện tử, Chính phủ số để giúp doanh nghiệp tiếp cận thông tin và các dịch
vụ công thuận lợi, nhanh chóng.

c) Về công tác quy hoạch và phát triển cơ sở hạ tầng tạo thuận lợi cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển

- Tập trung triển khai hiệu quả các quy hoạch và kế hoạch thực hiện quy
hoạch đã ban hành, nhất là Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm
nhìn đến năm 2050; phát triển các hành lang kinh tế, vành đai công nghiệp - đô
thị - dịch vụ gắn với các trung tâm mới; chủ động đề xuất các giải pháp phát
triển các ngành công nghiệp mới (bán dẫn, chip...), qua đó dẫn dắt, hỗ trợ hoạt
động của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt trên 95% kế
hoạch được giao (đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao làm chủ
đầu tư công trình, dự án), đặc biệt ưu tiên các dự án quan trọng, cấp bách, các
dự án hạ tầng chiến lược và các dự án kết nối vùng, kết nối quốc gia. Nâng cao
chất lượng chuẩn bị đầu tư các dự án cho giai đoạn 2026 - 2030, nhất là các dự
án hạ tầng chiến lược; đặc biệt thúc đẩy đầu tư của các tập đoàn kinh tế, các
doanh nghiệp lớn để tạo động lực dẫn dắt, lan tỏa, kích hoạt đầu tư của các
doanh nghiệp nhỏ và vừa.

d) Về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao chất lượng nguồn nhân
lực, chuyển đổi số, tăng năng suất lao động, xây dựng thương hiệu doanh nghiệp
Việt để mở rộng thị trường và tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị

- Triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực chất
lượng cao cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tập trung vào đào tạo nâng cao trình
độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp; đào tạo quản
trị doanh nghiệp chuyên sâu; đào tạo theo nhu cầu thực tế tại doanh nghiệp; đào

tạo trực tuyến cho doanh nghiệp.
- Thúc đẩy triển khai các chương trình, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ

và vừa đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển các mô hình
kinh tế mới (kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng tạo, kinh tế chia sẻ), các ngành, lĩnh
vực mới nổi (trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, điện toán đám mây, năng lượng mới,
y sinh học, công nghiệp văn hóa, công nghiệp giải trí...).

- Hỗ trợ nâng cấp các doanh nghiệp nhỏ và vừa đạt tiêu chuẩn liên kết với
các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp đầu chuỗi, doanh nghiệp có vốn đầu tư
nước ngoài.

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hoạt động thương mại điện
tử xuyên biên giới; phát triển dịch vụ logistics; tăng cường hội nhập quốc tế về
dịch vụ và ký kết các hiệp định kinh tế số, qua đó thúc đẩy doanh nghiệp mở
rộng thị trường xuất khẩu.

3

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh tăng cường
công tác khảo sát, thu thập, tiếp nhận kiến nghị, đề xuất, khó khăn của các doanh
nghiệp, nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; phối hợp các cơ quan,
đơn vị, địa phương cung cấp thông tin, tháo gỡ cho các doanh nghiệp, nhà đầu
tư; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền; đồng
thời, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền
ban hành các chính sách phù hợp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh
của tỉnh; tham mưu tổ chức hội nghị, hoạt động đối thoại để lãnh đạo tỉnh, cơ quan
chức năng cùng doanh nghiệp giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh
nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

3. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

- Chủ động, tích cực và nâng cao hiệu quả vai trò kết nối cộng đồng
doanh nghiệp; phát huy tính đại diện cho doanh nghiệp hội viên trong việc tham

gia góp ý, xây dựng, phản biện chính sách; theo dõi, giám sát, đánh giá độc lập
quá trình xây dựng và thực thi pháp luật và các chương trình, kế hoạch, dự án
phát triển của Nhà nước liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa; đại diện bảo vệ
quyền lợi hội viên trong các tranh chấp.

- Đẩy mạnh hoạt động và nâng cao chất lượng hỗ trợ phát triển doanh
nghiệp nhỏ và vừa; phát triển đội ngũ doanh nhân; tiên phong thúc đẩy xây dựng
văn hóa kinh doanh; tăng cường kết nối và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế;
tăng cường hoạt động kết nối, hỗ trợ phát triển hiệp hội doanh nghiệp và hội
viên, xây dựng cộng đồng doanh nghiệp đoàn kết, hùng mạnh.

* Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tập trung quán triệt, tổ chức
triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ nêu tại công văn này; đồng thời,
chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b)
- Lưu: VT, KTTH.TK.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm